霍山县民政局
霍山县财政局
霍山县市场监督管理局

文件

号霍民养〔2022〕14号

关于印发《霍山县老年助餐服务实施方案》的通知

[bookmark: _GoBack]衡山镇人民政府：
现将《霍山县老年助餐服务实施方案》印发给你们，请遵照执行。

霍山县民政局                   霍山县财政局

霍山县市场监管局
 2022年5月9日

霍山县老年助餐服务实施方案

老年助餐服务是关系老年人切身利益的民生实事，也是基本养老服务体系建设的重要内容。为进一步提升全县老年助餐服务水平，更好地满足老年人高品质助餐服务需求，根据安徽省《老年助餐实施方案》和六安市《老年助餐服务实施方案》（六民养〔2022〕13号）要求，结合我县实际，制定本方案。
一、工作目标
2022年建设3个城市社区和1个农村社区老年助餐点，积极开展老年助餐服务试点，通过分步实施，逐步构建布局均衡、方便可及的城乡老年助餐服务体系，助餐服务质量和水平有明显提升。
二、基本原则
（一）坚持公益定位。加强政策和资金支持，优先重点满足失能、独居、高龄、困难等老年人的助餐服务需求。加强老年助餐价格引导，让老年人得实惠。
（二）支持社会参与。扶持各类市场主体运营老年助餐设施、开展送餐服务，鼓励社会大中型餐饮企业和企事业单位食堂参与老年助餐服务，为老年人提供更丰富、更多样、更优质的餐品和服务。
（三）注重质量提升。推进老年助餐服务的标准化、规范化、信息化，提升服务水平。压实主体责任，加强行业管理，强化监督管理，保障老年助餐安全可靠。
三、主要内容
（一）服务对象：辖区内有助餐需求的老年人。
（二）服务方式：老年人可通过老年助餐点就餐（取餐）、送餐上门等方式获得助餐服务。
老年助餐点是指不具备膳食加工能力，主要作为配送中转和供居民区老年人集中用餐的场所。
 （三）助餐服务形式：1.设置老年助餐点。在衡山镇南潭社区、西大街社区、东大街社区和上元街社区，依托社区综合服务设施，因地制宜设置老年助餐点4处。老年助餐点应设置配（备）餐区、就餐区以及餐具清洗区、消毒设施等相关设备设施，助餐场所面积原则上不少于20平方米，助餐点应设置在一楼，为方便老年人就餐和取餐。2.引入社会餐饮企业开展助餐服务。对有资质的社会餐饮（集体用餐配送单位、大中型餐馆）单位开展食品安全评估，签订合作协议以合作共建的方式，为助餐点提供食品配送服务。首次拟在城区引进3家大中型社会餐饮单位。3.助餐补贴标准。社区老年助餐点实行明码标价，推出不高于10元每份老年套餐。对老年人接受助餐服务予以补助，60-69岁、70-79岁、80岁以上的老年人，每餐分别补助不少于1元、2元、3元；分散供养特困人员、低保对象中的老年人，每餐补助不少于3元。上门送餐享受同等补贴。
四、服务和管理要求
（一）实行资质认定。根据省级制定的老年社区助餐的规范和标准（见附件），符合条件的单位向所在地县级民政部门提出申请，经民政、市场监管部门共同实地验收后可认定为助餐服务机构，并通过网站等方式向社会公布。
（二）实行统一标识。设置的社区老年食堂、老年助餐点、老年餐桌应统一命名为“**社区老年食堂（老年助餐点、老年餐桌）”，在室外醒目位置悬挂统一的标识，标识样式见附件。
（三）加强规范管理。老年助餐服务机构、老年助餐点应实行“六公示”，即将食品经营许可证、健康证、收费价格以及对老年人的优惠、食品安全管理制度、食品安全承诺书、服务（投诉）电话上墙公示。每个助餐点应配备冰箱、空调等，做好食品留样工作。民政、市场监管部门常态化开展联合巡查、加强日常监管，定期向社会通报一次日常监督管理情况。老年助餐服务机构应采取刷卡等信息化手段对老年人就餐情况进行实时记录，老年人就餐情况记录作为资金补助的重要依据。
五、保障措施
（一）加强组织领导。要高度重视社区居家养老服务工作，当地党委、政府将养老助餐配餐服务作为社区居家养老服务的契入点，纳入政府为民办实事项目，与党委政府重点工作同部署、同推进。民政部门要加强对社区老年助餐服务工作的指导、食品安全行业管理。财政部门要严格落实补贴资金，加强资金管理。市场监管部门要加强老年助餐服务的食品安全监管。
（二）加大扶持力度。中心厨房建设经县民政、县市场监管部门验收认定后，原则上给予一定的建设补贴。每个社区助餐点2022年给予10万元补贴，包含建设投入、服务人员补贴、老年人助餐补贴等。2023年视运行状况由县民政局、财政局、衡山镇另行商定经费补助。

附件：
1.六安市老年助餐服务统一标识设计规范
2.食品安全工作指引（省级制定）
3.老年助餐服务场所建设要求（省级制定）
4.鼓励社会力量参与老年助餐服务工作指引 （省级制定）

霍山县民政局办公室                2022年5月9日印发

附件1

六安市老年助餐服务统一标识设计规范

[image: 1 (1)]
[image: 1 (4)]
[image: 1 (3)]
[image: 1 (2)]
附件2

食品安全工作指引（省级制定）

一、老年助餐服务基本要求
开展老年助餐服务食品安全要符合《中华人民共和国食品安全法》及其实施条例、《安徽省食品安全条例》等法律法规要求。
（一）老年助餐服务机构
1.膳食加工。经营者应取得相应的《食品经营许可证》；加工制作应符合《餐饮服务食品安全操作规范》的有关要求。
2.膳食外送。承担膳食外送的老年助餐服务机构应配备膳食加热、保温（如保温箱）等设施及其存放、清洗场所和设施；应配备膳食留样冰箱，做好食品留样。每餐次外送膳食数量超过50人份的，应设置与供应数量相适应、面积不小于10平方米的分装专间或专用场所；宜配备餐具、接触膳食的工用具和容器的热力消毒设备（如洗碗机、蒸箱、红外消毒柜等）；应在烹饪、分装、餐具和工用具清洗消毒、就餐等关键区域设置视频监控设施。膳食制作后应尽快送达，送餐时限应符合《餐饮服务食品安全操作规范》有关要求，确保餐食安全。
3.最近3年内无食品安全重大违法记录。
（二）老年助餐点
1.信息记录。民政部门要对承担供餐的老年助餐服务机构、老年助餐点有关信息予以及时掌握、记录、核实并建立档案。
2.场所要求。应设置冰箱（用于膳食留样和膳食存放）、微波炉、洗手水池。需在老年助餐点分装膳食的，宜设置膳食加热设施（如水浴操作台）和分装工用具、容器的清洗水池和热力消毒设备及疫情防控相关设施、制度。
二、食品安全自身管理要求
（一）老年助餐服务机构应按照《中华人民共和国食品安全法》、《安徽省食品安全条例》等规定，建立健全和严格落实食品安全管理制度，开展食品安全自身管理，按规定做好重点环节的记录。
（二）养老机构和社区老年食堂应依法配备专职或兼职的食品安全管理人员，老年助餐点宜配备兼职食品安全管理人员。
（三）老年助餐服务机构应按照规定，自行组织或者委托社会培训机构，对本单位从业人员进行上岗前和在岗期间的食品安全知识培训，并建立培训档案。
（四）老年助餐服务机构应制定食品安全事故处置方案，并定期对本单位食品安全状况和各项食品安全防范措施的落实情况进行检查评价。生产经营条件发生变化，不再符合食品安全要求的，应当立即采取整改措施，及时消除事故隐患；有发生食品安全事故潜在风险的，应当立即停止食品供餐，并依法向有关部门报告。
三、食品加工供应过程要求
（一）老年助餐服务机构按照原料控制相关要求，做好食品原料的索证索票、查验登记和贮存过程管理等工作，利用信息化技术手段开展食品安全信息追溯。
（二）老年助餐服务机构不得加工制作、配送国家禁止生产经营的食品。
（三）老年助餐服务机构应按照《餐饮服务食品安全操作规范》等规定，严格执行食品加工烹饪、防止交叉污染、膳食时间温度控制、餐具工具清洗消毒、加工操作环境卫生管理、从业人员健康管理等食品安全要求。
（四）承担向助餐点配送膳食的集体用餐配送单位应在盛装膳食的箱体或容器表面标明加工单位、加工日期和时间、保质期限、保存条件等，并严格执行保质期规定。膳食外送至供餐点或老年人家中的，向用餐人员开展“不食用隔餐膳食”等宣传。

附件3

老年助餐服务场所建设要求（省级制定）

本文所称的老年助餐服务场所是指为老年人提供膳食加工、集中就餐或配送的社区老年食堂和老年助餐点等老年助餐服务机构的有关场所。
一、基本设置
老年助餐服务场所按以下条件设置：
（一）总体布局实用合理，设施设备安全、卫生，符合食品安全相关规定，配备冷藏、消毒、加热等必要的设施设备。
（二）有方便老年人进出的无障碍设施，包括无障碍慢坡通道、防滑脚垫、座厕拉杆、楼梯扶手设备等。
（三）应有配套的适合老年人使用的桌椅、用具及空调等设施。在显著位置要有规范的公共标识。
二、基本要求
社区老年食堂须满足以下基本要求，老年助餐点根据规模大小等实际情况参照执行。
（一）进行膳食加工的助餐场所，其经营者应符合《安徽省食品经营许可（餐饮服务类）审查细则（试行）》等有关条件，取得相应的《食品经营许可证》。
（二）提供品种多样、符合老年人特点和膳食营养的健康安全餐，为有需求的老年人提供送餐服务。
（三）建立健全岗位职责和服务质量标准，要有健全的食品安全与安全生产管理制度和检查记录制度及奖惩制度。
（四）有具备资质的服务人员负责场所的管理、日常接待、助餐服务等工作并有相关记录，建立每周菜谱及价格公示机制。
（五）工作人员应树立诚实守信、爱岗敬业，守职尽责，注重效率的服务意识，保持热情周到、乐于相助的服务态度和优质高效的服务质量。

附件4

鼓励社会力量参与老年助餐服务
工作指引 （省级制定）

为进一步丰富老年助餐的供给主体，鼓励社会力量参与，提升全省老年助餐服务水平，更好地满足老年人高品质助餐服务需要，制定以下工作指引。
一、参与主体和形式
（一）根据法律法规，取得相应的《食品经营许可证》的供餐单位，可根据经营范围和各自特色申请参与老年助餐服务。
1.大中型餐馆、集体用餐配送单位、机关企事业单位食堂等具备膳食加工能力的供餐单位，可提供老年助餐配送服务。
2.社会餐饮企业可在服务场所设置“老年餐桌”，提供价格优惠、品种多样的老年餐，并在场所醒目位置挂摆明显标识及老年餐价格，方便老年人知晓。
3.养老机构特别是公办养老机构，在满足住院老年人就餐需求和确保供餐能力的前提下，向社区老年人开放，提供助餐服务。
（二）根据《网络餐饮服务食品安全监督管理办法》的有关要求，鼓励互联网生活服务平台利用其送餐网络为老年人提供送餐服务。鼓励各市县通过政府购买服务方式与网约送餐单位合作。
二、工作环节
（一）对以上各类社会参与主体，经认定后符合条件的，与民政部门签订相关协议。
（二）各市县对符合条件的参与主体汇总统计，定期报送市级民政、市场监管部门。
（三）市级民政部门通过网站、公众号等载体，定期向社会公开助餐服务机构的相关信息，接受公众监督。
三、质量监控与管理
（一）鼓励老年助餐服务机构为老年人提供各种便捷服务，包括建立每周菜谱及价格公示制度，有条件的机构可开通电话订餐服务，开发APP等软件或小程序，方便老年人网络订餐。
（二）鼓励各市、县（区）通过奖励或补贴方式对供餐单位给予支持。
（三）各市、县（区）民政部门及街道组织开展并会同市场监督等部门，定期对登记在册的各类服务机构和助餐点开展食品安全检查，对不符合供餐及配送条件，经整改后仍不符合要求的，停止老年助餐服务，确保向老年人提供安全的助餐服务。检查发现不符合开设验收条件的，各市、县（区）民政部门应按相关规定给予收回补助等处理。

—1—

image1.jpeg

image2.jpeg
ARHHEZERERIE

AOL-IFER Y

BRABEOER, BEEEREDL, ~RARRERTMEERRNEA RBZEETRE, NRXW, ENH
RAHUHREERERBORSE—UEA FAHHEKREXOHBRAE ZHEONFERENAEARSH
REo

HEXBIENESRENTESAUNE R ERNARBR ZERENREATRER. XF,HEN
ARE MEXEHRSER

L 2i:3:) SETER
T e
Y

CMYK CMYK =
C:0,M:0,Y:100,K:0 C:0,M:100,Y:100,K:0 ik a8
RGB RGB AT
R:255,6:240,B:0 R:230,6:33,B:41 :@-‘ ﬁ ¢
AR T LS
REBRRERHAEH

)

image3.jpeg
ARTHEEFRERITE

A02-iFESHEFAE

SFE S ERBE

0.56%
x

0.72x
X

&/ XXXXSHEQULADONIAN SHITANG

SEESHEXFAE

ONVLIHS NVINOV 1N0 JHS Xxxx 7o

HE KD R O (51 P2 < <

X
X
i
X
¥
if
2
&

0.54%
X

SEESTXFAE SHESPRYPES

image4.jpeg
AETHEEFRERITE

A03-[1LF &%

SUZEMHETE  SRITHITRA, FEARERRDE

03L 07

@
Ll
HE
=
-‘:‘-
<
Q3
=)
pan)
ke

0.2L

0.6H

HITABE  LIIXRE